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ИГУМЕНЪ, 11 Декемвр. 1887.
Изборитѣ за Шумненския градско-об- 

щинский съвѣтъ, които сж извьршйхж на 
4-ий Октомврий, сж вече кассирани отъ 
Министерството. Това ни бѣше извѣстно 
още ирѣди десетина дни, но ний чакахме 
да се съобщи официално и тогава да к а 
жемъ двѣ-три думи по тоя фактъ на чи- 
тателитѣ си.

За да се кассиратъ едни избори, трѣ
бва да има причини, трѣбва тия избори 
да не сж извършени сноредъ законътъ. 
Да ли това може да се каже за извьр- 
шенитѣ на 4-й Октомврий избори за Шум- 
ненский градско-общинский съвѣтъ? Ц ѣ
лого население изъ града Шуменъ знае, 
че до сега не сж се извършвали въ града 
ни по-законни, нб правилни избори отъ 
тия на 4-й Октомврий. Това е истинна, 
която и самитѣ противници не могжтъ да 
откажжтъ, при всичко, че употрѣбихж най- 
подли, най-безобразии и най-мрьсни срѣд- 
ства само и само да не се подписва иас- 
нортътъ на сжществующия съетавъ и но 
тоя начинъ да не излизатъ на бѣлянка 
много сжмнителни работи, които отчасти 
сж извѣстни на гражданитѣ ни.

Ний не искаме ни най-малко да взе
маме въ смѣтка интригитѣ и подлоститѣ 
на нротивницитѣ и да ли тѣ сж причина 
за кассиранието на изборитѣ. Не е ви
ната въ тия, които искатъ съ подлости 
да се натранватъ на главитѣ на населе
нието, което не иска ни най-малко да но- 
вѣри въ ржцетѣ имъ сждбата си, но въ тия, 
които сж поставени на чело на работитѣ, на 
които е възможно да се грижжтъ за за- 
названието интервентѣ на това население 
отъ ржцетѣ на разни тъмни личности съ 
мръсно минжло и още по мръсно настояще.

Цѣли два мѣсеца гражданитѣ чакахж 
нотвьрдяванието на изборитѣ; цѣли два 
мѣсеца тѣ тьрпѣхж единъ обіцинский съ
етавъ, отъ който сж си дигнжли вече до- 
вѣрието, и отъ който отдавно тѣ бѣхж 
рѣшили да се отьрвжтъ, но, благодаре
ние на обстоятелствата, биде търпимъ до 
сега. Въ закона за градскитѣ общински съ- 
вѣти е казано, че потвьрляванието или кас
сиранието на извьршенитѣ избори става 
въ растояние на единъ мѣсецъ. Тогава 
на какво законно основание правителство
то протака сждбата на ІІІумненскитѣ и з
бори цѣли два мѣсеца, въ интереса на 
държавата ли, въ интереса на Шумнен- 
скитѣ граждани ли? Нито едното, нито 
другото. Да се кассиржтъ едни избори, из
бори, извършени най-законно и най-пра
вилно, значи да се вземе правото на из- 
бирателитѣ, тѣхния гласъ и тѣхната воля 
да не се цѣнятъ колкото лула тютюнъ. 
Тогава гдѣ остава общинското ни само-

! управление, гдѣ оставятъ иравдинитѣ на || 
народътъ. Да, може би ний да се лъже'мъ,

: когато не признаваме истината, която бай 
і Захарий Стояновъ проновѣдва въ всѣки 

брой на в. „Свобода“ , че сега, нрѣдъ 
і тия критически обстоятелства де, трѣбва- 
ло народътъ да жертвува и правдини и 
всичко цѣли десѳтъ години.

Ний съжаляваме, че г. Стамбуловъ не 
е можалъ да разбере на коя страна е 
правдата и на коя кривдата въ гр. Шу- ! 
менъ и се е рѣшилъ да кассира едни съ- 
вършенно правилни и законни избори, і 
което твьрдѣ злѣ ще се отзове между 
ІІІумненскитѣ граждани. Но за всичко това 

\ ще има да благодари на свѣденията, кои
то му се даватъ отъ окржжния управи
тель П. Манолова.

Уаіигат ехреИев / игса, іатеп гщие 
гесиггеі . . . .

За сега нѣколко думи.

Тѣзи дни прочетохме едно окржжно отъ || 
страна на М. на Просвѣщението. Отъ това | 
окржжно се научихме, че нѣкой Г-да учи
тели отъ Дьрж. училища се оплаквали 
противъ слабий успѣхъ по Българский е- 
зикъ и Аритметика, показанъ но ириема- 
телнитѣ испити за тая учебна година. Сла
бий успѣхъ е показанъ отъ ученици изъ 
общински училища, както основни, тъй и 
классни. Отъ това окржжно още се научих
ме, че министерството обръща внимание
то на Г-да учителитѣ отъ тия училища, 
за и6 доброто іірѣиодавание на тия прѣд- 
мѣти. Добрѣ! Обаче тукъ се ражда въпросъ: 
защо само но тия два прѣдмѣтн уснѣхътъ 
е слабъ? Какъ е възможно, Г-да учители- 
тѣ въ толкова общински училища по Бъл- ; 
гария, именно но тия два прѣдмѣта ве- || 

| слаби да сж? Види се, тия наши съ б р а-; 
тия да сж се сговорили, именно мннжлае | 
та година слабо да прѣподаватъ. Обаче |; 
възможно ли е това? Не ли е за тѣхъ І 
докачение ?

Отъ какъ се ночнжли приемателнитѣ 
испити въ България, ставатъ— ако пом
нимъ добрѣ— 4 години. Всѣка година "и ;

І ний сме бивали членъ отъ испитната ко- [
| ммисия и съ жалость ще кажемъ, че имен- | 
; но по тия два най мжчни ирѣдмѣти — смѣ- || 

тание и Българский езикъ— мнозина уче
ници отъ ІѴ-то отдѣл., даже съ отлични I 
бѣлѣжки, сж показвали слабъ успѣхъ. 0- 
баче ний признаваме, че не хвърляхме и ! 
сега не хвърляме вината върху учители
тѣ, защото тя не е у тѣхъ. Вината, | 
спорѣдъ насъ, намира се въ самитѣ уче- 1 

і ници; още повече у тѣхнитѣ родители, а 
най вече у незнаяяиѳто на тия послѣдни- 
тѣ. Да се разяснимъ.

I Всички знаемъ, че щомъ се свьршжтъ

испйтитѣ, всѣкий ученикъ глѣда да си от- 
джхне. та я ударя на игри и расходки; 
нѣкой отиватъ да помагатъ на родители- 
тѣ си или иъкъ да слугуватъ нѣкому, за да 
зѳмжтъ нѣкой и другъ грошъ, съ които да 
си купятъ книги за иджщата година. По 
този начинъ тий нищо не ирѣговарятъ, 
макаръ и да знаятъ, че ще трѣбва да дьр- 
жжтъ приемателеиъ испитъ, особенно отъ смѣ- 
тание и българский езикъ. Дейде врѣме, 
испитатъ гп и иоглѣднешъ— пропаднжли. 
Защо това? Защото— както тѣ самитѣ ис- 
повѣдватъ— нищо или едвамъ напослѣ- 
дъкъ тукъ, тамъ нѣщо понрочели- Пла- 
чжтъ тѣ тогава; скърбятъ родителитѣ имъ 
и ходятъ на горѣ, на долу да молятъ, нъ 
нищо не помага. Е, що е виновенъ тукъ 
народний учитель? Нема учительтъ бѣше 
длъженъ и прѣзъ ваканцията да ги под
готвя за испита? Той, горкий, и това би 
направилъ, ако му се даваніе едно при
лично възнаграждение отъ родителитѣ.

Възможно ли е да направятъ това на
шитѣ родители? Да. Обаче никой не го 
прави или, ако има нѣкой, тѣ сж на бобъ 
зърно. Родителитѣ мислятъ, че, като свьр
шжтъ цѣтцата имъ ІѴ-то отдѣление безъ 
слабъ успѣхъ, работата е вече свършена 
и нѣма нужда отъ нрѣговоръ. Е, винов- 
нили сж въ това учителитѣ? Особенно по 
тия два ирѣдмѣти възможно ли е, дѣте- 
то само да се занимава? Азъ зная основни 
учители, които врѣзъ распуеътъ сжхнжтъ 
и вѣхнжтъ при мисъльта, какъ ще издьр- 
жжтъ приемателеиъ испитъ тѣхнитѣ уче
ници, които прѣзъ двата мѣсеци едвамъ 
ли нѣщо ще прѣговорятъ.

Приемателнитѣ испити ги има и въ за- 
иадо-европейскитѣ училища. Обаче тамъ 
родителитѣ треперятъ повече отъ дѣтца
та си и още въ началото на распуеа на- 
миратъ частни учители за дѣтцата си, а 
бѣднитѣ и поелѣднята аенра даватъ, за 
да се приготвятъ рожбитѣ имъ, именно 
отъ смѣтание и матерний езикъ. Има ли 
го това у насъ? ГІевѣрвамъ. Виновенъ ли 
е българский народенъ учитель? Съвсѣмъ 
не. За класснитѣ ученици и не трѣбва 
да говоря, защото и отъ тѣхъ този, кой
то има да издържи испитъ, трѣбва или самъ 
или чрѣзъ частенъ учитель да се приготви.

Нашитѣ високообразования учители и 
мжжие трѣбва да земнжтъ горнитѣ въ съ
ображение и да размислятъ, що е нуждно 
да се направи, за да се отстрани злото, 
като се вземе въ внимание и прѣтрупа- 
ний материялъ; а не да свалятъ грѣхо- 
ветѣ само врьхъ учителитѣ. При това не 
трѣбва да се забравя, че тукъ думата бѣ- 
ше за градски основни ученици. Ами що 
ли е съ селскитѣ, които иматъ учебна го
дина 6 — 7 мѣсеци?! Горкий селский у- 
чителъ какъ ли прѣработва огромний ма-
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териалъ? Възможно ли е това? А иъкъ 
отъ него се иска! Ами какъ ще ііздьр- 
жи приемателенъ испитъ за 1-й классъ 
едно селско дѣте, когато то е имало &—
5 мѣсеци распусъ ?!

Ами да ли сж размислили и распитали 
нашитѣ у пенни мжжие, които водятъ на
родното образование, приложима ли е на
пълно и нѣма ли нѣкой недостатъци про- | 
граммата за основи.:тѣ градски, а особен
но селски училища? особенно селенитѣ, 
Господа!?

Ний вѣрваме, че тѣзи наши нѣколко 
думи ще се вземжтъ въ внимание отъ ко
гото трѣбва и ще ее вземжтъ мѣрки за 
ископенение злото.

Б.

ДНЕВНИ новини.
МЪСТНИ.

На 28 Септемврпй т. г., въ Шумненското ! 
Градско-Общинско Управление се произведе : 
търгъ за продавание двѣ парчета праздно град
ско мѣсто отъ около 1000 квадратни метра, 
находище се вънъ отъ чертитѣ на града Шу
менъ, въ мѣстностьта навиваема „Кьошкювитѣ“, 
мѣжду бирарийната фабрика и воденицата на 
Исманлъ-Ефендп. Първоначалната цѣна на това 
мѣсто била опредѣлена, отъ общинската тър- 
гопроизводителна коммисйя, два лева за квад- іі 
ратеиъ метръ. Купувачъ се явилъ Шумненеца 
Хараланъ Г. Марковъ и наддалъ 50 стбт., т. 
е. 2 л. 50 стот. за квадратния метръ.

Учимъ се сега, че този търгъ билъ уничто
женъ отъ самото Общинско Управление подъ 
прѣдлогъ, че гьрговетѣ за които е имало са- 
мо единъ конкуренти нъ, не се считали за ;і 
станжли. Ний прочетохме „Закона за публич- 'і 
нптѣ търгове“ отъ кора до кора, нъ нигдѣ не 
срѣщнжХме терминъ подобенъ на този, възъ ос
нование на конто Шумненското Градско-Об
щинско Управление е уничтожило нрѣдмѣтний 
търгъ. Отъ друга страна, всѣкимѵ отъ граж- 
даннтѣ е извѣстно, че 2 л. 50 стот. за квад- 
ратенъ метръ или 2500 лева за дюлюмъ мѣ
сто въ мѣстностьта „Кьошкювитѣ“ е една пз- 
вънмѣрно добра цѣна, прочее, не можемъ да 
се начудимъ, какъ тъй Общинското Управление ;і 
е испустнжло случаи за продаваішето на прѣд- |і

мѣтното мѣсто съ такава добра цѣна, като се 
е основало на измисленъ и нигдѣ въ законнтѣ 
непредвиденъ мотивъ. Желателно е ноне вла- 
стьта, които по силата на „Закона за публич- 
нптѣ търгове“ и „Закона за градскитѣ общи
ни* бдп надъ общинекптѣ търгове, да не до- 
пуща да се играе съ общинекптѣ интереси. 
Ако лп г-нъ Хар. Р . Марковъ се е уплатилъ 
отъ голѣмата цѣна и е вазгечтисалъ отъ ку- 
пуванието па мѣс-тото, тогава той трѣбва да 
загуби залога си, конто ще да е впесълъ нрѣ- 
ди да е билъ допустнжтъ да участвува въ 
търга.

Ща забѣлѣжішъ при туй, че сноредъ чл. 
13 отъ „Закона за публичіштѣ търгове“, само 
Окржжниіі Управитель може да утвьрждава пли 
унищожава общинекптѣ търгове ; слѣдователно, 
Общинското Управление си е нривишпло вла- 
стьта, като сп е позволяло само да унпчтожи 
прѣдмѣтния търгъ.

Учимъ се, че кжщата иа една извѣстна Ер- 
менка, находища се въ Ерменската махла на 
града ни, служила като таенъ публиченъ раз
вратенъ домъ. Желателно е властьта да вземе 
подъ медицински надзоръ тази кжща, за да се 
прѣварй раепространепиетб на венерическитѣ 
болѣсти.

Нѣкой приятели Шумненця, живущи въ г. 
Варна, възнегодуни отъ телеграммата до Кам- 
марата отъ страна на 1312 ужь избиратели, 
съ която иекатъ да защитятъ депутата Герча 
Ранчева, ни шггатъ истина ли е, че подппшав- 
шитѣ телеграммата сж опълномоіцени отъ 1312 
души. Въ отговоръ на, това ний ще имъ ка
жемъ слѣдующею:

ІІнйдѣ изъ града не бѣ се чуло, ни
кой не бѣ видѣлъ да се събиратъ под
писи за нѣкаква телеграмма. Когато се
га тя се появи въ „Свобода“, поразпитах
ме тукъ тамѣ и узнахме, че се е подна
сяло за нодписванпе нѣщо, нъ много тайно. 
Ако протеста е подписанъ, то ще бжде отъ
5—6 души българи и нѣколко турци. Ко
гато подішеавшіія телеграммата Хараланъ Мар
ковъ се пойнта за това и му се каза: „ Така
ва лъжа бива ли, бе Харалане,“ той отгово
ри : „Ехъ, такива работи, тъй се въриежтъ.“
Друго : Подиисавший ужь телеграммата тур
чи нъ Ахмедъ X. Хасановъ се кълне въ вѣра- 
та си, че той не е иодппсвалъ такава теле-

п о д л и с т н и к ъ .
М А Х М У Д К А ,

ризказъ отъ Б. И. Немировичъ-Данченко.

Прѣаодь
чуъ

В. Юрдгмвъ.
(Продължение отъ брой 21-й).

Турчина тъжно си наведе главата и като 
че цѣлъ цѣлпничекъ останж попаренъ.

—Може би, да е погрѣшка, да се лъжж; 
може би, вий сте друго лице? продължи той.

— Азъ никога не лъжж! продума заробения. 
Вчера азъ побѣгнжхъ изъ Казанлжкъ, днесъ 
солдатптѣ ви ме намѣрихж. Пѣшкомъ човѣкъ 
не може да отиде надалечь! тъжно се уемпх- 
нж той; особенно, когато ти сж и главата, и 
кракътъ ранени. А сега ето и още плешка
та ми!

Вий знаете, че споредъ обичантѣ въ воен
но врѣме..............почнжлъ бѣше майорътъ.

—Защо вий мн говорите това? Силата е 
на ваша страна, вий сте побѣдители,—заповѣ
дайте да ме убиятъ. Азъ си го зна.тхъ, по кой \\

!| пжть сьмъ тръгнжлъ, когато вчера вечерьта ; 
І| се прѣмахнжхъ изъ кжщата на офицера, кой- ! 
I; то ме бѣше ввелъ при себе си. Пъкъ, какво 

има,— азъ сп изйграхъ играта и трѣба да у- 
мрж.............

Иванъ Томичъ, покрътенъ оть тоиътъ на 
заробения, изведиъжъ заговори съ него мягко.

—Кажете, нима вамъ не ви е било добрѣ? !
—Не.
— ГІритѣснявахж ли ви?

I —Офицера, у когото ме бѣхж настанили, |
I бѣше великодушенъ човѣкъ. Той ме принуди 
І да взема постилката му, нахрани ме, напои ме. |
; Той се мене се отнесе, не като къмъ ненрня- 1 

тель, но като къмъ братъ.
—Страхувахте ли се, да не би въ Руссия 

да ви бжде лошо?
—Пе; азъ зная.—русситѣ се добрѣ отна- 

сятъ съ робятѣ си.
—А защо вий избѣгахте?
—Що ви влиза в'ь работата? Сега сьмъ въ 

ржцѣтѣ ви,— дѣто ще рѣче, правете какво-
то искате! само п5 скоричко.............. По-ско-
ричко! II нѣщо, като неудьржано ридание, за- 
хрдптя въ гърлото на стария турчииъ. Той і 
пакъ си наведе главата низко, низко.

—Какво ви е чакало въ бжджще? Турцитѣ II

грамма и заяви, че ще земе копие отъ телграм- 
мата и ще протестира. Мислимъ, чо всичко до 
тукъ казано най добрѣ пок. чіа какъ е рабо
тата.

Тия наши приятели много добрѣ познавать 
подппсавшитѣ телеграммата; тѣ се домогватъ 
до всички срѣдства за постнгание цѣльта сп.

Колкото за нитанието имъ, защо Маджаронъ 
не отпшълъ въ Каммарата, ний ще имъ кажемъ, 
че тия хора: Маджаровци, Ганчевцн и други 
угіотрѣбяватъ разни срѣдства да се избяржтъ 
за депутати, не че могжтъ да прішесжтъ нѣ
каква полза на населението като такива, нъ 
просто да дьржжтъ положението въ града и 
окржга въ ржка, „ 'тччеляватъ и назнача- 
ватъ. Когато това може да се постигне и отъ 
тукъ направо, какво ще иде да тьрси Маджа- 
ровъ въ София.

Р А З Н И .
Бившнй Шумненскнй, а до сега Кюстендил- 

ский Окржженъ Управитель, г. Божилъ Рай
новъ, е отчисленъ отъ длъжностьта си. Дѣя
тели остьта на Г-на Райнова като Управитель 
е извѣстна всѣкиму въ г. Шуменъ. Въ днешний 
брой на вѣстника ни читателитѣ ще срѣщнжтъ 
едва дописка отъ г. Кюстендиль, въ която 
дописника Д. се отзовава м. добрѣ за не
говата дѣятелность прѣзъ врѣме на управп- 
телствуванпето му въ г. Кюстендиль. Дописни
ка исновѣдва още, че г. Райновъ е едшіетвен- 
шія но своята плодотворна дѣятелность отъ 
и ѣлъ сонг" управители, който е впждалъ гра
да Кюсте • щль.

ЧитаяѵліітѢ трѣбва да си припомнятъ, че г. 
Райновъ е отчисленъ заради депутата Герча 
Ранчева, заради когото и въ града ни сж от
числени вече десетина най до бшіици—
млади сили и за неговъ хатъръ сж кассііраии 
вече и градскитѣ избори.

Ний тьрпимъ. Слънцето нарѣдъ грѣе. Прав
дата всѣкога въстържествува. Ний само ще 
напомнимъ, че който се е шегувалъ съ народъ, 
добро не е патилъ. Гласътъ народенъ е страхъ 
божий, казва една българска поговорка. Кой
то иска да разбира, нека разбира.....................

Мнозина отъ селенитѣ ни абонати, които по- 
лучаватъ вѣстника ни чрѣзъ селенитѣ нощи, 
се оплакватъ, че не получавали рѣдовно и на

на всѣкадѣ отстжнватъ, у васъ върлува гладъ- 
тъ, народътъ се вдига изъ огнищата си п бѣ
га. Не бѣше ли ио добрѣ да причакате това? 
войната скоро ще се свърши. Вий щѣхте да 
се върнете въ кжщата си.

—Въ кжщата си?.............. А гдѣ ще ми бж
де кжщата..............

—Какъ гдѣ?
— Какъ ще сп намѣря семейството?............

на ли азъ си го зная! Отъ Цариградъ има но- 
ржчвание (приказъ)—всички да се изселватъ 
въ Анадолъ. Домаішштѣ ми сж”' ще се на
селятъ. Гдѣ? какъ ще ги намѣря азъ? Ахъ!
—защо да говоря __ ^агдно! Азъ нанравихъ
това, което го считахъ за своя длъжность.

—Отъ смьртьта човѣкъ не може избѣга. Как- 
вото му е писано, то ще се н случи. Всѣки 
живѣе толкова, колкото му е опредѣлено. И
не за себе си а з ъ ...............турчина замълча
и махна съ ржка.

— Вий казахте: семейство.... И азъ сжщо 
нмъмъ семейство, нѣкакъ сп замислено продума 
Иванъ Томичъ.

— Щастливи сте, дѣто ще рѣче, вий, че 
сте живи и ще го видите. Щастливи сте, че 
не сте паднжлп роби.
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врѣме вѣстника, и даже много броеве съвсѣмъ !| 
не получили. Ний питахме на пощата, отъ дѣ- 
то ни се отговори, че всичкетѣ вѣстници за іі 
селата се испращалп въ Околийскптѣ Управле- | 
ния рѣдовно, отъ гдѣто се ирѣдавалн на сел
енитѣ нощи.

Както се види, вѣстницитѣ се губятъ въ 
канцелариптѣ на Околийскптѣ Управления или 
пжкъ отъ селенитѣ нощиери. Желателно е тля. 
нерѣдовности да се прѣкратятъ. Защо хората | 
плащахъ за вѣстници и за селски нощи, кога 
вѣстницитѣ имъ не нджтъ рѣдовно, ли ІІЖКЪ 
се губятъ?

Спорѣдъ една телеграмма отъ София на 
„Х авасъ“ , бюджетътъ кн министерството 
на вънпшитѣ дѣла се нриелъ отъ Камма- 
рата съ пълно вишегласие.

Заіілатлтѣ на министритѣ отъ 1 2 ,0 0 0  
лева се увеличили на 1 8 ,0 0 0 .

Чиновницитѣ, които получаватъ пб-мал
ко отъ 200  лева, ще имъ се увеличатъ 
платнтѣ на %  25.

Както се вижда расходний бюджетъ, съ 
уголѣмявание нлатитѣ на министритѣ и 
чиновницитѣ, се увеличава.

За издьржание на Окржжнитѣ Посто
янни Коммисии, за конто се харчаше на
право отъ хазната, ще се расхвьрлятъ ; 
добавочии стотинки на населението на | 
всѣко окржжие.

Извѣстяватъ отъ Цариградъ на Таймсъ, че 
отношенията мѣжду Портата и Сьрбското пра
вителство сж малко отбѣгнжти.

Цослѣднето се оплаква отъ продължителни 
насилия на територията му отъ страна на Тур- 
цитѣ. Портата поддържа че нищо истинно нѣ
ма въ тия показания и се показва да вѣрва, 
че Сърбия, мжчена отъ ирѣкрито влияние, тър
си да се кара.

Шестима генерали отъ Хонведпгѣ (народно 
опълчение) се отстранили; тѣ сж генералитѣ !| 
Марняси, Гисци, Георгей, Хененбергъ, Добай || 
и Бенкьо. Всичката маджарска пресса нохва- ІІ 
лява правителството, за гдѣто е зело такава ІІ 
мѣрка, която прѣдава командуванието на нб | 
млади и нб ениргпчни ржцѣ, и забѣлѣзва, че 
въ случай на една война, трѣба главатаритѣ , 
да бжджтъ въ състояние да поднеежтъ всич- |! 
китѣ трудности.

-П »  ■>— Ето именно, заради вашето семейство ви 
питамъ и азъ... Имате ли дѣтца.

— Турчина още по-ниско си наведе глава- || 
та. Мълчанието трая една минута.

— Имате ли много дѣтца? Повтори пита- [І 
нието си Иванъ Томичъ.

— Четирички, тихо нрошеннж Мехмедъ бей.
— Голѣми ли сж?
— Всич китѣ малки... Най-голѣмата е на

шесть годинки.....
— Моето момченце — на шесть, к ’0 че па 

себе си приговори майора.
— ІІеть мѣсеца става, отъ какъ не съмъ я !| 

видѣлъ. Плака, когато тртл нагъ азъ. Най-мал
кото е на годинка. На манчнннтѣ- му ржцѣ го I 
оставйхъ. Тий тамъ всички кждѣ Едрене жп- 
вѣятъ. Имамъ си домакинство, лозя... Тамъ е 
добрѣ... Какво има, мисляхъ си, при мень ще 
порастнжтъ, прѣдъ очи тѣ ми.... А тука тази 
война; — нроклѣти да сж тия, които еж ста- 
нжли причина!.... Кому бѣше нуждна нашата ; 
кръвь, щастието на дѣтцата ни?

— Д а ! Кому е нуждна войната ? Съгласи ’ 
се и Иванъ Томичъ. Всичкото ми богатство е 
мѣсечната заплата. Да бѣхж ме убили, — съ || 
какво семейството ми ще живѣе ?

Раепитванието незабѣлязано прѣмияжвъ раз- II

Твьрдѣ е за вѣрвание. че воепнитѣ проек
ти на германското правителство ще се воти- 
ратъ отъ Райхстага, тъй като националъ-лп- 
бералитѣ сж партизани на прѣдложенптѣ || 
мѣрки.

Благодарение на повий законъ, германска- || 
та войска ще бжде, въ случай на война, уси
лена съ 500,000 души.

„Газетъ Нацистамъ“ казва, че значителни- | 
тѣ пожъртвования, които повий законъ налага 
на германский народъ, сж за злощастие не са
мо нуждни, иъ крайно необходими (иринряни).

Единъ корреспондзитннъ на Ендеаандансъ ' 
Белжъ се е трудилъ да узнае точното поло
жение на двѣтѣ армии, руска и австрийска.

Числото па войскитѣ въ Полша, въ мирно ! 
врѣме, е около 125,000 души пѣхота и 30,000 
кавалерия. Уснѣшнитѣ усилвания, които сж се 
извършили, въекачватъ отъ 250 до 580,000 
числото на войскитѣ, помѣстенп но австрий
ската граница. Въ единъ мѣсецъ и половина | 
Руссия ще може да раснолага съ една армия іі 
отъ 1,000,000 души, иъ употрѣбяванието имъ Г 
ще бжде невъзможно въ една страна почти на
пълно лишена отъ нжтища и желѣзшіци.

Австрия, напротивъ, притежава, но тая стра- : 
на, една твьрдѣ пълна мрѣжа отъ стратеги- | 
чески желѣзни нжтища; тя н  ̂ има никак- '' 
ва мжчнотня да съсрѣдоточи, въ едно крат- і 
ко време, 30 дивизии пѣхота к 10 дивизии к а - ! 
валер. т. е., като се смѣта пѣхотната дивизия но !
15.000 а кавалерийската дивизия но 4,000, до
450.000 пѣхота и 40,000 кавалерия. Австрй- 
ската войска въ петнадесетъ дни ще се въе- 
качи чрѣзъ успѣшни усилвания на 1,000,000 | 
хора.

Сждятъ по това, че Австрия ще може, сама, I 
да удържи врьхъ надъ Руссия. Освѣнъ това, ! 
организационния планъ на германската войска 
прѣдвижда, въ случай на война, нуждата да 
се подпомогне съюзната армия. Даже ако Фран
ция влѣзе въ дѣйствію, германската войска 
може да отдѣли, тозъ-часъ, 150 до 200 хиля
ди души, за да се притече на помощь на Ав- 
стрпйцнтѣ.

д о п и с к и .
Кюстендилъ, 1 Декемврий 1887 г. 

Г-на Редакторе!
Вамъ Ви е извѣстно, че отъ иѣколко врѣме

говоръ за семейнитѣ работи. Майорътъ нрѣ- і| 
вождаше на полковника; той тъй сжщо бѣше :■ 
ввелъ участію въ разговорътъ имъ.

— Кажете му, Иванъ Томичъ, че а ко той | 
обичаше дѣгцата си, то спокойно би отишълъ 
въ Руссия и, като се върне слѣдъ нѣколко 
мѣсеца, би ги въепиталъ... Нѣколко мѣсеца 
срокъ не е много, — дѣтцата му нищо би не ІІ 
изгубили отъ това.

Мехмедъ-бей печално се усмихнж.
— Ако бихж женихѣ ни и семействата ни 

знаяли, какви сж русснтѣ, тѣ спокойно бихж 
си останжли на мѣстото и бихж ни чикали. !! 
ІЦѢхж да продължаваха да се заиімаватъ съ 
домакинството и да отглѣдватъ дѣтцата. А ето ; 
още нѣколко дни, — и гдѣ що има турци ще 
се измѣтжтъ отъ тукъ. Стига само отрядътъ | 
ви да достигне до Хедпмъ-кйой и Едре
не ще запустѣе. ІЦе о’Стаижтъ само хрпсти- 
янитѣ. Вий ме питахте, изведнъжъ проговори 
той распалено, зато избѣгахъ азъ отъ оня до- 
бъръ офицеръ ? Заради семейството си избѣ- !| 
гахъ. За да го снася. Да отърва жена си. дѣт- ! 
цата си да запазя. Вамъ е лесно да говорите. і; 
А знаете ли, що ще бжде сега съ тѣхъ ? Же- I1 
на ми отъ страхъ ще напустне и кжщи, и до
макинство, н градини ! . . . Тѣхъ ще ги за- іі

пасамъ, в. „Свобода“, органа на днешното пра
вителство, регистрира антрифйлета и доноси съ 
пзвънмѣрно злобно и почти диво съдържание 
относително тукашния окр. управитель Б. Рай
новъ. Не е безъ интересъ да Ви нрѣдамъ впе
чатленията, които тѣзи доноси и разежжде- 
ния на редакцията по поводъ на тѣхъ про- 
извождатъ тукъ между гражданптѣ.

Г. Райновъ се обвинява, че взема мѣрки и 
енергически настоява за междуселскнтѣ нжти- 
ща, конто въ това окржжие сж въ най-лошо 
положение, и въ това отношение много пѣщо 
до сега се направи и още повече се очаква, 
защото селянитѣ сами вече обърщатъ внимание 
на съобщението и често нжти сме виждали се
ляни да м о . ж і т ъ  администрацията да имъ по
могне въ траеиранието на нжтя и да имъ даде 
ржководйтелъ въ правянието му. За товаріѣіцо 
се обвинява г. Райновъ едвали не тъй, както 
нѣкой нап-злонамѣренъ и злосторенъ държа- 
венъ неириятель. Общественното мнѣнію пъкъ 
е готово да въздигне до небеса сжщпя този 
Райновъ за тази му дѣятелность.

Обвинява се г. Райновъ въ това, че той 
дьрзнжлъ да укаже кждѣто трѣбва, че единъ 
бивший съдържатели на публиченъ домт» ио- 
иаднжлъ въ священната ограда на Народното 
Събрание. Дадохж му да разбере, че за тази 
негова дьрзость ще бжде отчисленъ, а той не 
ще и да знае. Тази постжнка извади на явѣ 
една такъва черта въ характера на г. Рай- 
нова, която е въ състояние д а .го увѣковѣчн 
въ памятъта на всички здравомислящн хора. 
Въ София се мръщятъ и гинжтъ отъ злоба, а 
тукъ и дѣтцата разбиратъ високото и благо
родно пожертвувание на отдѣлната личность 
за доброто иа цѣлъ единъ народъ.

Обвиняватъ го, че унотрѣбплъ държавната 
литография за литографирание въпросното пи
смо, а забравятъ историята на държавната пе
чатница . . . .  У насъ това обвиненію въз
бужда смѣхъ.

Нѣма кждѣ насъ мукагощи, господа, нѣма. 
У насъ искахъ работа, а не шашърмалъци й 
за това именно г. Райновъ е на върха на сла
вата си. Ако Кюстендилското окржжие има да 
помни отъ цѣлъ сонмъ управители нѣкого, то 
той ще бжде г. Райновъ. Хората бѣхж ладии 
за една честна, дѣятелна и независима душа, 
която да завземе този важенъ постъ и сега тѣ 
я иматъ. Всѣкий день исирѣваря очаквания
та имъ.

граби ыѣкой гьркъ или ерменецъ. Сама тя съ 
дѣтцата си ще отиде въ Цариградъ. Тамъ 
правителството не може й помогнж: отъ гдѣ 
ще вземе нари? Съ стотини хиляди семейства 
сж разорени ееі а у насъ. Ще я нрѣкаратъ на 
Азпятския брѣгъ, въ Скутари, и ще я забра
вятъ тамъ. Какво ще нрави ? ІЦе остане само 
една леснина: дѣтцата ми сж здрави, хуба- 
велчета. Ще ги продаде тя въ чѵждктѣ харе
ми и горкитѣ чкоро ще забравятъ даже името 
на татка си.. . Ще отрастнжтъ тѣ — момчета, 
за да си останжтъ нрѣзъ цѣлия животъ само 
слуги, момичета — ще да ги нродаджтъ на нѣ
кой богатъ старецъ въ Аленъ или въ Дамаскъ. 
Жена ми — і ю иотжжн, ще нотжжп и сама въ 
нѣкой харем;, ще иде . . . .  Ще се вьрнж азъ 
слѣдъ година, — що ще намѣря ? пито дирята 
на дѣтцата си, а жена ми никой не я и чу
валъ. Отъ домакинството ми и чукзнъ не ще 
остане, а въ кжщата ми другъ ще се распо- 
режда. Вий казвате, защо съмъ избѣгълъ ? За- 
щото тжга ме мжчеше.... Азъ цѣла нощь пла
нахъ прѣди да се рѣшж да избѣгалъ. Знаяхъ, 
че отивамъ на смьрть. Пакъ не е ли все едно 
сега — да живѣя или да уырж . . . .  Ако бихъ 
сполучнлъ, — отървалъ бихъ дѣтцата си; но 
не ми повървя, — ще умрж.... Всѣкнй день

/Г
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Относително послѣдната телеграмма на нѣ
колко Шумненски граждани, напечатана въ 104 
брой на в. „Свобода“, азъ ще се постарал да 
Ви прѣдамъ онова, коетг той ми каза, когато 
му прочетохъ въпросната телеграмма (той не 
чете „Свобода“ никога).

Ето неговата дума:
„Ни най-малко не се смутихме отъ телеграм- 

мата на смѣсенитѣ но народность седемь души 
Шумненски граждани, напечатана въ правител- 
ственнпя вѣстникъ. Ето защо : лично позна
ваме що за безхарактерни лида сж иодпи- 
савшитѣ, отъ конто нѣкой сж и образцови пия
ници. Азъ имамъ на ржцѣтѣ си ирѣниси на 
заявленията и телеграммитѣ до Министра на 
Вжтрѣшнитѣ работи и до Регентството но по
водъ на безврѣменното ми смѣнявание отъ ПГум- 
ненския окржгъ. Въ тия протестации бившитѣ 
двама народни нрѣдставители, които сж п под
писали сега въпросната телеграмма, тъй се от- 
зоваватъ за моята личность и за моята дѣятел- 
ность като Окржженъ Управитель, щото чуждъ 
человѣкъ, незапознатъ съ партпзанскитѣ въл
нувания у насъ, би ме считалъ за единственъ 
достоенъ и способенъ Окржженъ Управитель въ 
цѣлото. княжество. Както тогава, така и сега, 
азъ не придавамъ никаква важность на тѣхнитѣ 
сухи гюріолтип, защото добрѣ и о з павамъ себе 
си, та и каква оцѣнка може да се очаква отъ 
хора, които сж безграмотпи и пшпжтъ даже 
частнптѣ си търговски писма по прошеноиисцп 
и даскали ? Подписавшптѣ се сж отъ рода на 
тѣзи Божи твари, които за грубия матерпа- 
ленъ интересъ, сж готови да иродаджтъ ро- 
дителитѣ си и да измѣнятъ на отечеството си. 
Смѣшно е, слѣдователно, като претендиратъ { 
за политически убѣжденна и да се нрѣноржч- | 
ватъ за неуморими дѣйци но общото дѣло. Ако ( 
тѣ сж издйгнжти за сега въ очитѣ на своитѣ 
еснафи, то това се дължіі на смутнитѣ обсто
ятелства, които отечеството ни прожпвѣ, или, на 
на личното познанство на Петра или Павла.

Азъ ми се струва да познавамъ пб-добрѣ 
населението на Шумненския окржгъ, защото 
специално го изучавахъ; твьрдѣ много сьмъ 
прнвьрзанъ къмъ това населеніе, на вѣрвамъ, 
че и то е не пЬ-малко къмъ мене, защото то ! 
е първото вьрху което имахъ щастието да пзу- | 
чавамъ нашето политическо, социално и пко- ; 
номпческо положение въ най-разбьрканитѣ врѣ- , 
мена и кризи. Слѣдователно, не вѣрвамъ, че || 
ще се намѣржтъ нонѣ дванадесет души отъ || 
цѣлата шумненска околия, конто съ подкупъ Іі 
даже би се съгласили съ каиризнятѣ и злоб- 
нитѣ нападения вьрху личностьта ми отъ се- 
демтѣ мерзавци. За това, азъ сьмъ пълно спо
коенъ въ съвѣстьта си и имамъ доброто рас- 
ноложение на духа си.

Въ отговоръ на тритѣ пункта въ телеграм- 
мата имъ ето какво отговори:

1) Ирѣзъ 1878—80 година Герчо Ранчевъ 
е съдьржалъ позоренъ домъ въ града Шуменъ 
на илощадъта „  Араста“  въ дома на Никола 
Шашалията и е търгувалъ съ жени. Това 
ще се разясни добрѣ, когато обвиняемия ме за
веде прѣдъ правосждието, гдѣто само съ 47 
души свидѣтели, честни шумненски граждани, | 
ще докажемъ клѣветничеството си.

виждахъ смьртьта прѣдъ себе си и ирнвпк- 
ижхъ да я глѣдамъ въ лицето спокойно. Стра
шно е, че тий ще бжджтъ безпомощни, гладни, 
нещастни.... Страшно е, че е близо вече, — а 
не могж да ги спася.

И стария турчинъ, като си надвѣсй главата | 
на ржката, заряда прѣдъ смжтенитѣ офицери. |

(Сдѣдва). іі

ИздаваДружеството „Народни Съзнание.“

2) Неотказвамъ, че Герчо Ранчевъ е билъ 
образцовъ дѣецъ въ най-критическитѣ врѣме- 
на на отечеството ни, нъ отъ категорията на 
ония, които само въ мжтно врѣме знаятъ да 
ловятъ риба.  Той и при свалянието на бив
шия князь е дьржалъ рѣчь, че фактътъ си е 
фактъ, и при идванието на Каулбарса е стък- 
милъ отчаянъ протестъ и въ врѣмето на Ра- 
дославола е билъ горѣіцъ защитникъ, както и 
сега е пай-добъръ ирпвьрженикъ па днешното 
правителство. Той е, слѣдователно, съ широка 
съвѣсть, или по-добрѣ безъ съвѣсть, отъ рода 
на онѣзи горѣщи патриоти, които умѣятъ да се 
помиряватъ съ всѣко положение и да не по
падалъ въ рѣдоветѣ на опозицията.

3) . Нека Шумнепскптѣ граждани да гово
рятъ за себе си, до колко сж тѣ възмутени 
отъ доііошенията ми и отъ заблуденитѣ съзна
нията, а нък'ь нодписавшйтѣ въпросната теле
грамма нека се удпвляватъ, чудятъ и цитатъ, 
защо азъ още занимавамъ важния постъ окрж
женъ управитель, който постъ за нищо неможе 
да поколебае моитѣ политически убѣжденна и 
да ме заствавя за лична облага да имъ пзмѣ- 
нявамъ споредъ обстоятелствата въ врѣдъ на 
интереса на повѣренното мель населенію. Не 
могж да сиекулирамъ съ високото си положение, 
както това го правятъ нѣкой отъ рода на нод- 
иисавшитѣ се и да търгувамъ съ обществен- 
пото мнѣпие за свои личенъ интересъ на ис- 
тинскитѣ либерали и патриоти, каквпто сж гру- 
пираиитѣ около в. „Народно Съзнание“ Шум
ненски младежи. “

„На редакционната гарнитура отговарямъ : 
Силно се възмущавамъ, гдѣто тя, тъй злобно 
иска отчислението ми за единъ съдьржатель 
па публиченъ домъ, което, ако стане, несъм
нено че ще се гарантира едно царствувание 
на безхарактерннтѣ личности въ провинцията, 
което ще удуши гласа на честнптѣ хора, ще 
увѣличп негодуванието имъ и ще узурпира 
гражданскитѣ и политически нрава на данъ- 
коплатцитѣ. Г. г. редакторитѣ не трѣбва така 
легко да се ироизнасятъ за моята дѣятелность. 
Азъ имамъ началство. Окржжнитѣ управители 
могжтъ да се даватъ въ сждъ и сждътъ само 
може да се произнесе, кое е клѣвета и кое е 
истина, а не тѣ, когато се расхождатъ а 1а 
Ъгаз съ съмислешшка си Герча Ранчева.

„На втория въпросъ ще отговоря, каза той, 
когато изучж въпроса за право на собственность 
на държавни литогрфии, ектографии, иечатни- 
ци, въ които могжтъ да се печатжтъ пасквили.“

Такива честни, патриотически и независими 
натури, уви! у насъ немогжтъ да впрѣятъ. Тѣ 
сж оеждени на смьрть. Подлото, ниското, кал
ното, свнрчовското, то сжществува, вирѣе и 
се покровнтелствува.

Ние се обръщаме къмъ Господина Стамбу- 
лова и го молимъ въ името па онѣзи святи и 
тъй побѣдоносно отстоявани блага за нашето 
отечество да ритне всѣкаквн Герчо-Ранчевцн 
и всевъзможни крикуни—патриоти и да пода
де ржка на честното и неразваленото, иначе, 
ние му ирѣдсказваме такъвъ гръменъ ударъ, 
какъвто той умѣе да нанася на въпкашнитѣ 
ни врагове.

д

ТЕЛЕГРАМ И.
—СОФИЯ, 4 Декемврий. Вчера една кол

лективна нота се подаде отъ динломатически- 
тѣ агенти, освѣнъ германский, съ която се о- 
плакватъ за нерѣдовпости станжли по пощата. 
Правителството не е още отговорило, нъ вѣ* 
роятно е че въ отговора си то ще поиска до-

Отговорнинъ— В. Наранашовъ.

казателства, за да пазначи една сериозна ан
кета.

—СОФИЯ, с. д. Всичкптѣ скухове за нѣ- 
какво нзмѣнение въ Министерството сж бе- 
зосновяи.

—СОФИЯ, с. д. Напротивъ на нѣкой зло- 
мисленни слухове, въ София и провинцията 
владѣе пълна тишина.

—СОФИЯ, 5 Д^крмврии. Както вчера ирѣд- 
виждахме, въ отговора си на коллектнвната 
нота на дипломатпчеекптѣ агенти правителство
то казва, че то всѣкога се е старало да усп- 
гори рѣдовностьта на пощенската служба въ- 
нрѣки мжчнотиптѣ за ирѣнасяппе, п че то всѣ
кога е пазило неприкосповенностьта на корес
понденцията. Правителството иска осязателпи 

ІІ доказателства за да назначи анкета, намѣри и 
і и накаже виновнитѣ.

—СОФИЯ, с. д. Снорѣдъ вчерашната теле- 
|| грамма, многобройни телеграфически запптва- 
! нля искатъ изяснения за претендиранитѣ 
I смущения, които били избухнжли въ София и 

провинцията.
Въ тия зломишленни слухове впждатъ ржка 

на тия, които прислѣдватъ България, и пай 
много на тия. които искатъ да попрѣчжтъ за 
сключвание на проектиранші отъ правителство
то заемъ.

—БЕРЛИНЪ, с. д. Императора прие, тая 
сутрина, князъ Билхелма, маршалъ Молтке, ге- 
нералъ-лейтенантитѣ коптъ Валдерсе, Албе- 
дилъ и министра на войната, генералъ Брон- 
сартъ де Шелендорфъ.

—ПАРИСЪ, 6 Декемврий, Снорѣдъ много 
депеши адресирани отъ Виена и Берлинъ на
в. Фигаро, положението зема едно заплаши
телно обрыцение.

Австрия ще направи единъ заемъ отъ 200 
милиона флорпнта.

—ВИЕНА с. д. Единъ съвѣтъ се дьржа по 
ігладнѣ у императора. ІІрисжтствува г. Тиса, 
както и военний министръ контъ Виландъ-Рейдъ 
и двамата министри на народната защита. Слѣдъ
съвѣта, г. Тиса се съвѣщава съ контъ Кал^~ 
ноки.

—ЛОНДОНЪ, 7 Декемвр. Таймсъ, като го
вори за едно урѣждание мѣжду Австрия и Рос
сію, урѣждание което ще има за основа на- 
пущанието на князъ Фердинанда отъ Виенский 
кабинетъ, казва, че всичката мжчнотня за сно- 
разумѣние се състои въ избирание па единъ 
наслѣдникъ, който да бжде приетъ отъ всич- 
китѣ енли.

Виена, 7 Декемврий. Една мѣетна кор
респонденціи! претендира да е приела една 
шифрована депеша, която извѣстявала, че 
едно революционно движение избухнжло 
въ Петербургъ, и че Ц аря билъ даже 
раненъ.

Тукъ не се знае обсолютно нищо, кі<е- 
то да е отъ естество да потвърди тая 

і  новина.

В . Х р . Р а д о с д а в о в ъ ,
докторъ на правою,

Обявява, че приема да во 
| ди и защитява разни дѣла 
прѣдъ съдилищата въ сто 
лицата София.

(о— 4). ___________

ОТЪ РЕДАКЦИЯТА.
Г-ну ІУІ. В. въ г. /Іовичъ. Пратени- 

тѣ Ви 20 лева получихте. Крайио Ви 
благодаритъ

И ний съзнавете юва, що забѣ- 
лѣзвате, нъ що да сторитъ. . . ■ __

Шуменъ Тин. Сп. Поповъ.




